
2015–2020 m. Lietuvos Respublikos valstybinės 

reikšmės kelių priežiūros ir plėtros programos 

2 priedas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR 

PLĖTROS PROGRAMA 

 
SANTRAUKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2014



1 

 

TURINYS 

 

ĮVADAS............................................................................................................................................... 2 

1. LIETUVOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS AUTOMOBILIŲ KELIŲ TINKLAS ..................... 4 

2. LIETUVOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS AUTOMOBILIŲ KELIŲ TINKLO ESAMOS 

BŪKLĖS ANALIZĖ ............................................................................................................................ 7 

2.1. Valstybinės reikšmės kelių tinklo dangos būklė ................................................................... 7 

2.2. Tiltų viadukų ir estakadų valstybinės reikšmės keliuose būklė .......................................... 12 

2.3. Intelektinės transporto sistemos .......................................................................................... 13 

2.4. Valstybinės reikšmės kelių tinklo priežiūra ........................................................................ 14 

2.5. Eismo sauga valstybinės reikšmės keliuose ........................................................................ 15 

3. DARNIOS PLĖTROS PRINCIPAI IR 2015–2020 METŲ VALSTYBINĖS REIKŠMĖS 

KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS PLĖTROS KRYPTYS ................................. 17 

4. DARNIOS PLĖTROS PRINCIPAI IR 2015–2020 METŲ VALSTYBINĖS REIKŠMĖS 

KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS TIKSLA, UŽDAVINIAI IR PRIEMONĖS . 19 

5. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ 

PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS NAUDA .................................................................... 23 

6. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ 

PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS NAUDA GAMTINĖS APLINKOS, 

SOCIALINĖS−EKONOMINĖS APLINKOS IR VISUOMENĖS SVEIKATOS ATŽVILGIU ..... 24 

7. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ 

PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS FINANSAVIMAS .................................................... 26 

7.1. Finansavimo šaltiniai ........................................................................................................... 26 

7.2. Finansavimo scenarijai ........................................................................................................ 28 

7.3. Finansavimo scenarijų įtaka valstybinės reikšmės kelių dangos būklės kitimui................. 31 

8. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ 

PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS SVARBIAUSI OBJEKTAI ...................................... 34 

9. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ 

PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI .......................... 36 

10. 2030 METŲ VIZIJA ............................................................................................................... 37 

 



2 

 

ĮVADAS 

 

2015–2020 metų Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės Kelių priežiūros ir plėtros 

programa (toliau – Programa) parengta, atsižvelgiant į darnios plėtros principus, esamą situaciją ir 

plėtros kryptis. Programos įgyvendinimas užtikrins darnesnę valstybinės reikšmės kelių tinklo 

plėtrą, didins kelių transporto sektoriaus konkurencingumą bei užtikrins efektyvesnį finansinių 

išteklių naudojimą. 

Programa yra vidutinės trukmės strateginio planavimo dokumentas, kuriame numatyti 

strateginiai tikslai, uždaviniai ir priemonės jiems pasiekti. Programa parengta pagal kelių transporto 

sektoriaus esamą situaciją ir plėtros perspektyvas. 

Įgyvendinant Programą, bus siekiama darnios valstybinės reikšmės kelių tinklo plėtros 

užtikrinant būtiniausius gyventojų ir verslo susisiekimo poreikius, eismo saugą, valstybinės 

reikšmės automobilių kelių tinklo kokybišką priežiūrą, techninius parametrus, kokybinius rodiklius 

bei aplinkos ir visuomenės sveikatos apsaugą. 

Darni valstybinės reikšmės kelių plėtra ir priežiūra suprantama, kaip efektyvi socialinio 

teisingumo, ekonominio vystymosi ir aplinkosaugos aspektų sąveika. Darni valstybinės reikšmės 

kelių tinklo plėtra didina judumą ir gerina eismo saugą, užtikrina kelių tinklo prieinamumą 

gyventojams, bei užtikrina patikimą, protingą bei švarią kelionę valstybinės reikšmės kelių tinklo 

naudotojams. 

Įgyvendinant Programą, automobilių kelių transporto sektorius prisidės prie nacionalinių 

aplinkos ir visuomenės sveikatos apsaugos tikslų, nustatytų šalies strateginiuose dokumentuose, 

siekimo: klimato kaitos proceso švelninimo (šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – ŠESD) 

išmetimų mažinimo, energijos vartojimo automobilių transporte efektyvumo didinimo), lokalios 

atmosferos oro kokybės gerinimo, aplinkos triukšmo mažinimo, efektyvaus gamtos išteklių 

naudojimo, kraštovaizdžio savitumo, biologinės įvairovės, vandens išteklių, kultūros paveldo 

išsaugojimo. 

Programa buvo parengta remiantis ES ir nacionaliniais dokumentais, kurie nustato 

automobilių kelių sektoriaus tolimesnės plėtros strategines kryptis ir iškeltų strateginių tikslų, skirtų 

aplinkos apsaugai ir visuomenės sveikatos išsaugojimui. 

Programa parengta vadovaujantis šių strateginių dokumentų nuostatomis: 

• Nacionalinės susisiekimo plėtros 2014–2022 metų programos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 15 d. nutarimu Nr. 1443; 

• Valstybinės saugaus eismo plėtros 2011–2017 metų programos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2011 m. kovo 2 d. nutarimu Nr. 257; 



3 

 

• Lietuvos informacinės visuomenės plėtros 2011–2019 metų programos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. kovo 16 d. nutarimu Nr. 301; 

• Nacionalinės darnaus vystymosi strategijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2003 m. rugsėjo 11 d. nutarimu Nr. 1160; 

• Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategijos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Seimo 2012 m. lapkričio 6 d. nutarimu Nr. XI-2375; 

• Lietuvos sveikatos 2014–2025 m. programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 

2014 m. birželio 26 d. nutarimu Nr. XII-964. 

Rengiant programą, taip pat vadovautasi pagrindiniais Europos Sąjungos transporto 

politikos dokumentais: 

• Baltąja knyga „Bendros Europos transporto erdvės kūrimo planas. Konkurencingos 

efektyviu išteklių naudojimu grindžiamos transporto sistemos kūrimas“ (KOM (2011) 

144); 

• 2009 m. Europos Komisijos komunikatu „Darnusis ateities transportas. Siekis sukurti 

integruotą, technologiškai pažangią ir vartotojams patogią transporto sistemą“ (KOM 

(2009) 279); 

• Žaliąja knyga „Nauja mobilumo mieste kultūra“ (KOM (2007) 551) ir jos 2009 m. 

veiksmų planu (KOM (2009) 490); 

• Žaliąja knyga „TEN-T politikos peržiūra. Siekiant geriau integruoto transeuropinio 

transporto tinklo, įgyvendinant bendrąją transporto politiką“ (KOM (2009) 44). 



4 

 

1. LIETUVOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS AUTOMOBILIŲ 

KELIŲ TINKLAS 

 

Lietuvos Respublikos teritorijos plotas yra 65,3 tūkst. km
2
. Šalyje gyvena 2,944 mln. 

gyventojų. Bendras Lietuvos automobilių kelių tinklas siekia 84,5 tūkst. km. Keliai, atsižvelgiant į 

transporto priemonių eismo pralaidumą, socialinę ir ekonominę jų reikšmę, skirstomi į valstybinės 

ir vietinės reikšmės kelius. Valstybinės reikšmės keliai, kuriais vyksta tarptautinis, tranzitinis ir 

vietinis transporto priemonių eismas, skirstomi į: magistralinius kelius, krašto kelius ir rajoninius 

kelius. 

Bendras valstybinės reikšmės kelių ilgis Lietuvos Respublikoje – 21254 km. Valstybinės 

reikšmės magistraliniai (1745 km) keliai, tai pagrindiniai Lietuvos keliai, kuriais vyksta 

intensyviausias transporto priemonių eismas, jiems priskiriami ir visi į Europos tarptautinį kelių 

tinklą įtraukiami valstybinės reikšmės keliai. 

Lietuvos Respublikos teritoriją kertą du TEN-T koridoriai ir šeši Euromaršrutai: 

 TEN-T koridoriai: 

 šiaurės-Pietų kryptimi: I koridorius (Talinas–Ryga–Saločiai–Panevėžys–Kaunas–

Kalvarija–Varšuva), ir jo šaka - IA koridorius (Talinas–Ryga–Šiauliai–Tauragė–

Kaliningradas); 

 rytų-Vakarų kryptimi: IX koridorius, IXB koridoriaus šaka (Kijevas–Minskas–

Vilnius–Klaipėda) ir IXD koridorius (Kaunas–Kaliningradas) 

 Euromaršrutai: 

 E67 (Helsinkis–Talinas–Ryga–Panevėžys–Kaunas–Varšuva–Vroclavas–Praha); 

 E28 (Berlynas–Gdanskas–Karaliaučius–Marijampolė–Prienai–Vilnius–Minskas); 

 E77 (Pskovas–Ryga–Šiauliai–Karaliaučius–Varšuva–Krokuva–Budapeštas); 

 E85 (Klaipėda–Kaunas–Vilnius–Lyda–Černovcai–Bukareštas–Aleksandropolis); 

 E262 (Kaunas–Utena–Daugpilis–Rezekne–Ostravas); 

 E272 (Vilnius–Panevėžys–Šiauliai–Palanga–Klaipėda). 

 

Krašto (4936 km), tai keliai, kurie sudaro pagrindinio kelių tinklo dalį, jais vyksta 

intensyvus transporto priemonių eismas tarp Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių 

vienetų centrų, taip pat tranzitinio ir turistinio transporto priemonių eismas.  

Rajoniniai (14573 km) tai keliai, kurie naudojami Lietuvos Respublikos teritorijos 

administracinių vienetų teritorijose esančių juridinių ar fizinių asmenų susisiekimo reikmėms 

tenkinti ir jungia miestų ir kaimų gyvenamąsias vietoves su pagrindinių kelių tinklu.  



5 

 

Lietuvos valstybinės reikšmės kelių tinklo tankumas 2014 m. pradžioje 1000-iui km
2
 

sudarė 328,4 km, 1000 – iui gyventojų 7,28 km, pagal šiuos rodiklius Lietuva nenusileidžia kitoms 

Europos šalims. 

 

Transportas yra vienas iš svarbiausių Lietuvos verslo sektorių. Transporto ir logistikos 

pridėtinę vertę kuria trys pagrindiniai sektoriai: sandėlių ir transporto palaikymo veiklos, 

automobilių kelių transportas ir transportas vamzdynais bei vandens transportas.  

Lietuvos transporto sektoriaus sukuriama BVP dalis yra didžiausia tarp Europos šalių ir 

sudaro 13 proc. Europoje transporto sektoriaus sukuriama BVP dalis kinta nuo 4,4 proc. 

(Nyderlandai) iki 12,1 proc. (Latvija).  

Lietuvoje paslaugų eksporto srityje automobilių kelių transportas sudaro didžiausią dalį 

paslaugų– 28,7 proc. lyginant su kitomis transporto rūšimis, geležinkelių transportas 4,5 proc., oro 

transportas 3,2 proc., ir jūrų transportas 2,9 proc. Taip pat Lietuvos automobilių keliais pervežama 

ir didžioji dalis krovinių 62,3 proc., geležinkeliai pervežama 37,7 proc., kai tuo tarpu Europos 

Sąjungos šalyse atitinkamai automobilių keliais pervežama 75,1 proc. krovinių, geležinkeliais 18,2 

proc. krovinių. 



6 

 

Atsižvelgiant į automobilių kelių transporto svarbą transporto ir logistikos sektorius, 

automobilių kelių tinklas leidžia ir toliau sėkmingai funkcionuoti šiai ūkio šakai. 



7 

 

2. LIETUVOS VALSTYBINĖS REIKŠMĖS AUTOMOBILIŲ 

KELIŲ TINKLO ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ 

 

2.1. Valstybinės reikšmės kelių tinklo dangos būklė 

 

Valstybinės reikšmės kelių su asfalto danga būklė 

2007 metais pirmą kartą naudojant kelių tyrimo laboratoriją RST28 buvo išmatuotas 

magistralinių kelių tinklas ir nustatyti dangų kokybiniai rodikliai. 2010 ir 2013 metais buvo atlikti 

pakartotiniai kokybinių rodiklių tyrimai magistralinių kelių tinkle. 

2008 ir 2011 metais buvo analogiški tyrimai buvo atlikti krašto kelių tinkle, o 2012 metais 

i rajoninių kelių tinkle.  

Duomenys apie valstybinės reikšmės kelių su asfalto danga būklę pateikiami 2.1.1 lentelėje 

ir 2.2.1 pav. 

 

2.2.1 lentelė. Valstybinės reikšmės kelių su asfalto danga būklė 

Būklė 
Magistraliniai kelia Krašto keliai Rajoniniai keliai 

2007 m. 2010 m. 2013 m. 2008 m. 2011 m. 2012 m. 

Apibendrinta dangos būklė proc. nuo bendro ilgio 

Gera 59% 60% 53% 32% 32% 38% 

Patenkinama 20% 18% 20% 48% 35% 39% 

Bloga 21% 23% 27% 21% 33% 23% 

 

  



8 

 

 

2.1.1 pav. Valstybinės reikšmės kelių pasiskirstymas pagal dangų būklę 2007–2013 m., (%) 

 

Duomenys apie magistralinių ir karšto kelių dangos būklės kitimą pateikiami 2.1.2 ir 2.1.3 

paveiksluose. 

 

2.1.2 pav. Magistralinių kelių dangos būklės kitimas 2007–2013 metais 

 

Iš pateiktų duomenų matome, kad magistralinių kelių būklė neženkliai pablogėjo, kelių, 

kurių dangos būklė bloga 2013 metais sudarė 27 proc. nuo bendro magistralinių kelių ilgio, t.y. 6 

proc. daugiau nei 2007 metais (21 proc.). 



9 

 

 

2.1.3 pav. Krašto kelių dangos būklės kitimas 2008-2011 metais 

 

Krašto kelių dagos būklė blogėjo sparčiai, krašto kelių kurių dangos būklė bloga 2011 

metais sudarė 33 proc. nuo bendro krašto kelių ilgio, t.y. net 12 proc. daugiau nei 2008 metais (21 

proc.). 

Rajoninių kelių dangos būklė buvo ištirta tik 2012 metais, todėl šiuo metų negalime 

palyginti kaip pakito rajoninių kelių būklė lyginant su ankstesniais metais. Išsamūs tyrimai 

rajoniniuose keliuose su asfalto danga bus atlikti 2015 metais. 

 

Spartesnį krašto kelių dangos būklės blogėjimą lėmė mažesnės 

investicijos ir dėmesys krašto ir rajoniniams keliams. Magistralinių kelių 

modernizavimui ir plėtrai skiriamos ženkliai didesnės lėšos, nei krašto ar 

rajoniniams keliams. Didžiąją dalį lėšų skirtų magistralinių kelių 

modernizavimui ir plėtrai sudarė ES bendrafinansavimo lėšos. Kapitaliniai 

remontai, kelio dangos stiprinimo ar kelio rekonstravimo darbai krašto ir 

rajoniniuose keliuose buvo atliekami labai mažomis apimtimis, kas ir lėmė 

spartesnį kelio dangos būklės blogėjimą karšto ir rajoniniuose keliuose.  

 

Valstybinės reikšmės kelių su žvyro danga būklė 

2002-2013 metai išasfaltavus 1948 km kelių su žvyro danga, Lietuvos valstybinės reikšmės 

kelių tinkle kelių su žvyro danga sumažėjo nuo 43,3 proc. (2002 metais) iki 34,2 proc. (2013 

metais). 



10 

 

2.1.4 pav. pateikiama informacija apie valstybinės reikšmės rajoninių kelių procentinę dalį 

su žvyro danga regionuose 

 

2.1.4 pav. Rajoninės reikšmės kelių su žvyro danga pasiskirstymas Lietuvos regionuose 

 

Iš pateiktos informacijos matome, kad šiuo metu vis dar yra pakankamai dideli regioniniai 

skirtumai vertinant automobilių kelių infrastruktūrą. Panevėžio, Šiaulių, Tauragės ir Utenos 

regionuose, valstybinės reikšmės rajoninių kelių su žvyro danga procentinė dalis ženkliai viršija 

Lietuvos Respublikos vidurkį. Tai sąlygoja blogesnes tų regionų žmonių susisiekimo, 

gyvenamosios aplinkos, atskirų verslo subjektų, ūkio šakų vystymosi sąlygas. 

Duomenys apie valstybinės reikšmės kelių su žvyro danga būklę pateikiami 2.1.5 pav. 

 

2.1.5 pav. Valstybinės reikšmės kelių su žvyro danga pasiskirstymas pagal dangų būklę, (%) 

 



11 

 

Esant dabartinei kelių su žvyro danga būklei, pavasario polaidžio metu reikia apriboti 

sunkiasvorio transporto eismą rajoniniuose keliuose su žvyro danga. 

Duomenys apie rajoninių kelių su žvyro danga, kuriuose pavasario polaidžio metu 

ribojimas eismas kitimą pateikiami 2.1.6 paveiksle. 

 

2.1.6 pav. Rajoniniai keliai su žvyro danga, kuriuose pavasario polaidžio metu ribojimas eismas. 

 

2014 metais rajoninių kelių ruožuose su žvyro danga dėl pavasario polaidžio, eismas buvo 

ribojamas 3440 km (47 proc. nuo bendro rajoninių kelių su žvyro danga ilgio), kai 2013 rajoninių 

kelių ruožu su žvyro danga, kuriuose buvo ribojamas eismas pavasario polaidžio metu buvo 2792 

km (38 proc. nuo bendro rajoninių kelių su žvyro danga ilgio). Kelių ruožų, kuriuose pavasario 

polaidžio metu eismas buvo ribojamas padidėjo 9 proc. (648 km). Tikėtina, kad rajoninių kelių su 

žvyro danga būklė toliau blogės dėl nepakankamų remontų kiekių, todėl artimiausiais metais 

pavasario polaidžio laikotarpiu eismas bus ribojamas vis didesniame kelių su žvyro danga ilgyje. 

 

Dėl nepakankamo rajoninių kelių su žvyro danga remonto finansavimo, 

pastaraisiais metais atliekama tik apie 150 km žvyrkelių remonto darbų per 

metus. Tikėtina, kad rajoninių kelių su žvyro danga būklė toliau blogės, todėl 

artimiausiais metais pavasario polaidžio laikotarpiu eismas bus ribojamas vis 

didesniame kelių su žvyro danga ilgyje. 

 

 

 

 



12 

 

2.2. Tiltų viadukų ir estakadų valstybinės reikšmės keliuose būklė 

 

Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės keliuose yra 1499 tiltų, viadukų ir estakadų, 

didžiausią dalį transporto statinių valstybinės reikšmės keliuose sudaro tiltai – 1239, viadukai – 255 

ir tik nežymią dalį estakados –5. 

2.2.1 paveiksle pateiktas tiltų, viadukų ir estakadų procentinis pasiskirstymas valstybinės 

reikšmės keliuose 

 

2.2.1 pav. Tiltų, viadukų ir estakadų pasiskirstymas valstybinės reikšmės keliuose 

 

Daugiausia transporto statinių valstybinės reikšmės keliuose buvo įrengta 1961–1990 

metais – 980 tiltų, viadukų ir estakadų (65,38 proc. esamų tiltų), nuo 2001 iki 2012 buvo įrengti tik 

48 nauji transporto statiniai. 

2.2.2 pav. pateikiama informaciją apie tiltus, viadukus ir estakadas valstybinės reikšmės 

keliuose. 

 

2.2.2 pav. Tiltų, viadukų ir estakadų pasiskirstymas pagal būklę valstybinės reikšmės keliuose 



13 

 

Didžioji dalis tiltų, viadukų ir estakadų valstybinės reikšmės keliuose yra 

geros arba labai geros būklės (73,49 proc.), patenkinamos būklės (21,90 proc.) 

bei blogos ir labai blogos būklės (4,61 proc.) kuriuos reikia rekonstruoti per 

artimiausius penkerius metus. 

 

2.3. Intelektinės transporto sistemos 

 

Įgyvendinus programoje numatytus intelektinių transporto sistemų diegimo darbus, 

Lietuva pagal informacinių eismo sistemų lygį priartėjo prie Vakarų Europos valstybių. Kelių 

naudotojai dabar planuodami keliones (ir kelyje) gali gauti eismo informaciją apie oro sąlygas bei 

kelio dangos būklę, kelio remonto darbus, jų trukmę ir apylankas, apie eismo apribojimus dėl 

gamtinių sąlygų, apie pavojingas kliūtis bei eismo sutrikimus. 

Besidomintys šia informacija galės suplanuoti kelionės maršrutą bei laiką, atsižvelgdami į 

esamus ar planuojamus eismo apribojimus ir sąlygas. Duomenys apie eismą pateikiami 

interaktyviame žemėlapyje, kuriame vizualiai atsispindi situacija keliuose. Čia bus galima pamatyti 

suplanuotą maršrutą ir galimus nesklandumus. Planuojama, kad Eismo informacijos centro 

paslaugos prisidės prie eismo saugumo keliuose, keliautojai greičiau ir mažesnėmis išlaidomis 

pasieks kelionės tikslą. Šios paslaugos skatins naujų, modernių technologijų plėtrą keliuose. 

Vakarų valstybių patirtis, kur jau seniai išnaudojama esama kelių infrastruktūra su 

naujosiomis informacinėmis technologijomis ir taikomas efektyvus eismo valdymas, Lietuvoje taip 

pat sėkmingai galėtų būti pritaikyta, o esančių kelių potencialo išnaudojimas taptų tokiu pačiu 

svarbiu tikslu kaip ir naujų statymas. Pagrindinis ITS principas yra paprastas: pritaikyti eismo 

reguliavimą prie eismo sąlygų. Yra dvi sąlygos tai pasiekti – reikia turėti tikslią informaciją apie 

kelių tinkle esančią situaciją (sukurtas Eismo informacijos centras) ir turėti priemones greitai 

reaguoti į kelių būsenos pasikeitimus, atitinkamai siunčiant nurodymus vairuotojams. Būtent šių 

valdymo priemonių diegimas, tęsiant programos įgyvendinimą, prisidės prie viso Lietuvos kelių 

tinklo plėtros. 



14 

 

 

2.3.1 pav. Eismo informacijos sistema 

 

Įgyvendinus intelektinių transporto sistemų diegimo darbus, Lietuva 

pagal informacinių eismo sistemų lygį priartėjo prie Vakarų Europos valstybių. 

Dabar kelių naudotojai planuodami keliones (ir būdami kelyje), operatyviai gali 

gauti eismo informaciją apie oro sąlygas bei kelio dangos būklę, kelio remonto 

darbus, jų trukmę ir apylankas, eismo apribojimus dėl gamtinių sąlygų, 

pavojingas kliūtis bei eismo sutrikimus. 

 

2.4. Valstybinės reikšmės kelių tinklo priežiūra 

 

Didžiausia dalis kelių ir tiltų priežiūrai skirtų lėšų buvo panaudota nuolatinei priežiūrai 

žiemą (apie 47 proc.) ir vasarą (apie 21 proc.). Optimizuojant priežiūros išlaidas, I priežiūros lygiu  

buvo prižiūrima tik tarptautinio transporto koridoriaus Via Baltica ir magistralinio kelio A1 Vilnius 

– Kauna – Klaipėda atkarpos nuo Vilniaus iki Sitkunų važiuojamoji dalis, likę valstybinės reikšmės 

keliai buvo prižiūrimi pagal III priežiūros lygį. Taip pat nepavyko išlaikyti bedefektės kelių ir tiltų 

priežiūros lygio  jis 2014 metais sumažėjo iki 63 procentų ribos. 

Sumažėjus finansavimui ženkliai sumažėjo ir paprastojo remonto (paviršiaus apdaro 

darbai) ir kelių su žvyro danga remontų darbų apimtys.. 2009, 2010 ir 2012 metais dėl lėšų stygiaus 

iš viso nebuvo atlikta paviršiaus apdaro darbų. Tik 2011 ir 2013 metais  buvo vykdomi paviršiaus 

apdaro darbai. 2011 metais buvo atlikta 600 km ir 2013 metais buvo atlikta 215 paviršiaus apdaro 



15 

 

darbų, tačiau tokios darbų apimtys neužtikrina funkcinių kelių savybių bei nesustabdo kelio dangos 

būklės degradacijos. 

 

Prasidėjus ekonominei krizei ir sumažėjus kelių ir tiltų priežiūros 

finansavimui , kelių ir tiltų priežiūros lygiai buvo sumažinti, kol kas finansavimo 

sumažinimo ženklesnių pasekmių nematyti (dėka didžiulių kelininkų pastangų), 

tačiau vėliau, situacijai nesikeičiant, keliai gali prarasti savo funkcionalumą. 

 

2.5. Eismo sauga valstybinės reikšmės keliuose 

 

Skyrus didesnį dėmesį inžinerinių priemonių diegimui ir švietėjiškoms saugaus eismo 

gerinimo priemonėms, pavyko įgyvendinti baltojoje knygoje bei Veronos deklaracijoje užsibrėžtus 

tikslus – 2001–2010 metais bent 50% sumažinti eismo įvykiuose žuvusių žmonių skaičių. Per 

dešimtmetį Lietuvos keliuose žuvusiųjų skaičius sumažėjo 57,5%. 

Avaringumo dinamika Lietuvoje 2002–2013 m. laikotarpiu pateikta 2.5.1 paveiksle  

 

2.5.1 pav. Eismo įvykių skaičiaus kitimas Lietuvoje, (vnt.) 

 

Tačiau reikia pastebėti, kad eismo saugumo situacija Lietuvoje, lyginant su kitomis ES 

šalimis, nepaisant ženklaus eismo įvykiuose žuvusių skaičiau sumažėjimo vis dar išlieka prasta 

(2.5.2 pav.). 



16 

 

2.5.2 pav. Eismo įvykiuose žuvusiųjų skaičius, tenkantis 1 mln. gyventojų Europos Sąjungos šalyse 

2013 m. 

 

Pastaraisiais metais skyrus didelį dėmesį inžinerinių priemonių diegimui 

ir švietėjiškoms saugaus eismo gerinimo priemonėms, pavyko įgyvendinti 

Baltojoje knygoje ir Veronos deklaracijoje užsibrėžtus tikslus nuo 2001 iki 2010 

metų bent 50% sumažinti eismo įvykiuose žuvusių žmonių skaičių. Tačiau 

nepaisant ženklaus eismo įvykiuose žuvusių skaičiaus sumažėjimo eismo sauga 

Lietuvos valstybinės reikšmės keliuose, lyginant su kitomis ES šalimis vis dar 

išlieka prasta, 2013 metų duomenimis milijonui gyventojų tenka 85 žuvę žmonės 

eismo įvykiuose. 



17 

 

3. DARNIOS PLĖTROS PRINCIPAI IR 2015–2020 METŲ 

VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR 

PLĖTROS PROGRAMOS PLĖTROS KRYPTYS 

 

Rengiant 2015–2020 metų Lietuvos respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir 

plėtros programą buvo laikomasi darnios plėtros principų. Būtina vystyti darnų valstybinės reikšmės 

kelių tinklą, atsižvelgiant į socialinio teisingumo, ekonominio vystymosi ir aplinkosaugos aspektus. 

Bendrasis darnaus automobilių kelių plėtros ir modernizavimo tikslas – suderinti aplinkosaugos, 

ekonominio ir socialinio vystymosi interesus, užtikrinant švarią ir sveiką aplinką, efektyvų gamtos 

išteklių naudojimą, visuotinę ekonominę visuomenės gerovę bei socialinės atskirties mažinimą. 

 

3.1.1 pav. Darnios plėtros principai 

 

Pagrindinės automobilių kelių plėtros kryptys, kurios užtikrintų darnios automobilių kelių 

tinko plėtros aspektus yra: 

 saugi kelionė – saugi kelių infrastruktūra, apsauganti nuo galimų kelio naudotojų 

klaidų; 

 judumas – sklandaus eismo dalyvių judėjimo užtikrinimas; 



18 

 

 patikima kelionė – kelių naudotojams kelyje neturi kilti nenumatytu situacijų, bet 

koks galimas netikėtumas kelyje turi būti numatyta ir pašalintas aiški kelionė be 

nenumatytų situacijų, o joms įvykus operatyvus jų šalinimas; 

 prieinamumas – užtikrintas, socialiai orientuotas visų visuomenės narių susisiekimas 

kelių infrastruktūra  atsižvelgiant į poreikį ir ekonominę naudą; 

 protinga kelionė – operatyvi ir savalaikė kelių naudotojams suteikiama informacija 

naudojant pažangias technologijas, apie kelio būklę, galimas kliūtis, įvykusius 

nelaimingus atsitikimus; 

 švari kelionė – išlaikomos sąlygos, kad kelių transporto infrastruktūra statybos ir 

naudojimo metu nedarytų reikšmingo neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės 

sveikatai. 

 

3.1.1 pav. Valstybinės reikšmės kelių tinklo plėtros kryptys 



19 

 

4. DARNIOS PLĖTROS PRINCIPAI IR 2015–2020 METŲ 

VALSTYBINĖS REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR 

PLĖTROS PROGRAMOS TIKSLA, UŽDAVINIAI IR 

PRIEMONĖS 

 

Tiek Europos Sąjungos, tiek Lietuvos Respublikos strateginiuose planavimo 

dokumentuose pabrėžiama visų ūkio šakų darnios plėtros būtinybė, o tai reiškia, kad šiuolaikinė 

susisiekimo sistemos politika turi remtis ilgalaikiu integruotu požiūriu, pagrįstu atsakomybe 

ateinančioms kartoms. Nacionalinėje darnaus vystymosi strategijoje, pabrėžiamas ilgalaikis tikslas 

– sukurti saugią, ekonomiškai efektyvią ir palankią aplinkai transporto sistemą. Bendrasis darnaus 

vystymosi tikslas – suderinti aplinkosaugos, ekonominio ir socialinio vystymosi interesus, užtikrinti 

švarią ir sveiką aplinką, efektyvų gamtos išteklių naudojimą, visuotinę ekonominę visuomenės 

gerovę. Darnios plėtros tikslai pasiekiami saugaus eismo, kelių tinklo plėtros, kelių tinklo 

priežiūros, aplinkosaugos ir ITS interesus integruojant į valstybinės reikšmės kelių plėtros 

programą, numatant pagrindinius tikslus ir priemones jiems pasiekti. 

2015–2020 metų Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros 

programos tikslai, uždaviniai ir priemonės atitinka Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos 

darnios plėtros politiką. Valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros programoje numatytos 

plėtros kryptys, tikslai ir uždaviniai, kurie užtikrins, kad būtų pasiekti Europos Sąjungos ir Lietuvos 

Respublikos tikslai sprendžiant tiek globalias, tiek lokalias kelių transporto sistemos problemas. 

 

Programos strateginis tikslas – Užtikrinti būtiniausius gyventojų ir šalies 

ūkio susisiekimo poreikius, kurio įgyvendinimui numatyti trys tikslai: 

Pirmas Programos tikslas Didinti krovinių ir keleivių judumą, prižiūrint, 

modernizuojant ir plėtojant valstybinės reikšmės automobilių kelių tinklą, 

kuriam pasiekti numatomi šie uždaviniai: 

 Pirmas uždavinys – Modernizuoti ir plėtoti valstybinės reikšmės automobilių kelių 

tinklą. Valstybinės reikšmės automobilių kelių tinklo plėtra tiesiogiai veikia valstybės 

ekonominę raidą. Valstybinės reikšmės automobilių keliais pervežama apie 62 proc. 

bendro krovinių kiekio, pervežto Lietuvos Respublikoje. Valstybinės reikšmės kelių 

tinklas labai svarbus šalies ekonomikai, todėl valstybinės reikšmės kelių tinklo 

modernizavimas padidins automobilių kelių transporto panaudojimo efektyvumą, 

patikimumą, užtikrins judumą ir gerins eismo saugą, o visa tai padidins kelių 



20 

 

transporto konkurencingumą. Priemonės, kurių įgyvendinimas leis įgyvendinti šį 

uždavinį: 

o modernizuoti ir plėtoti TEN-T tinklą. Ši priemonė apima šiuos darbus: 

kompleksinis TEN-T tinklo modernizavimas, saugų eismą gerinančių priemonių 

diegimas TEN-T tinkle, aplinkkelių tiesimas TEN-T kelių tinkle; 

o modernizuoti ir plėtoti valstybinės reikšmės kelių tinklą visoje Lietuvos 

Respublikoje. Ši priemonė apima šiuos darbus: krašto ir rajoninių kelių tinklo 

modernizavimas, tiltų, viadukų, estakadų, tunelių ir pralaidų statyba bei 

rekonstrukcija, aplinkkelių tiesimas. 

 Antras uždavinys – Užtikrinti valstybinės reikšmės automobilių kelių tinklo 

funkcines savybes. Kelių priežiūros darbai užtikrina reikiamą kelio techninę ir 

estetinę būklę, važiavimo kokybę, saugų eismą ir prailgina kelių tarnavimo laiką. 

Valstybinio kelių tinklo priežiūros darbai skirstomi į dvi stambias grupes: nuolatiniai 

darbai ir periodiniai darbai, kurie užtikrina funkcines valstybinės reikšmės kelių tinklo 

savybes. Priemonės, kurių įgyvendinimas leis įgyvendinti šį uždavinį: 

o vykdyti nuolatinę priežiūrą valstybinės reikšmės keliuose. Ši priemonė apima 

šiuos darbus: nuolatinės priežiūros vykdymas valstybinės reikšmės keliuose 

žiemą ir vasarą, kelio pažaidų užtaisymas, kelių horizontalaus ženklinimo 

atnaujinimas, kitų kelio infrastruktūros statinių pažaidų ištaisymas. 

o užtikrinti valstybinės reikšmės kelių funkcines savybes. Ši priemonė apima 

šiuos darbus: paprastojo, kelių su žvyro danga ir kapitalinio kelių dangų remonto 

darbų vykdymas, tiltų, viadukų, estakadų, tunelių ir pralaidų remontas. 

o teisiškai įregistruoti valstybinės reikšmės kelių tinklą. Ši priemonė apima šį 

darbą: vykdyti kelių ir kelių infrastuktūros statinių inventorizaciją. 

 Trečias uždavinys – Plėtoti intelektines transporto sistemas ir paslaugas. 

Intelektines transporto sistemos ir paslaugos  užtikrina kelių naudotojų poreikius kelių 

transporto sistemos prieinamumui, didina eismo saugą, gerina kelių transporto 

valdymą ir kontrolę. Priemonės, kurių įgyvendinimas leis įgyvendinti šį uždavinį: 

o diegti ITS ir kitas inovacijas. Ši priemonė apima šiuos darbus: elektroninės 

kelių rinkliavų sistemos diegimas, daugiafunkcines pažeidimų kontrolės ir eismo 

stebėjimo sistemos diegimas, eismo valdymo sistemos diegimas. 

o plėtoti transporto informacinę infrastruktūrą. Ši priemonė apima šiuos 

darbus: eismo informacijos centro modernizavimas, valstybinės reikšmės kelių 

eismo informacinės sistemos plėtojimas, kelių duomenų e-paslaugos sukūrimas, 



21 

 

viešojo transporto kelionių duomenų informacinės sistemos (VINTRA) 

plėtojimas. 

Antras Programos tikslas Didinti eismo saugą valstybinės reikšmės 

keliuose, kuriam pasiekti numatytas šis uždavinys: 

 Pirmas uždavinys – Gerinti eismo saugą valstybinės reikšmės keliuose. Eismo 

sauga Lietuvos valstybinės reikšmės keliuose, palyginti su kitomis ES šalimis, 

nepaisant eismo įvykiuose žuvusiųjų skaičiaus žymaus sumažėjimo, vis dar išlieka 

prasta 2013 m. duomenimis milijonui gyventojų tenka 85 žuvusieji eismo įvykiuose. 

Priemonės, kurių įgyvendinimas leis įgyvendinti šį uždavinį: 

o diegti inžinerines eismo saugos priemones. Ši priemonė apima šiuos darbus: 

pėsčiųjų-dviračių takų tiesimas, apšvietimo įrengimas pavojingose vietose, 

sankryžų rekonstrukciją, šalikelių saugumo didinimas, greičio mažinimo 

priemonių įrengimas, automatinės greičio kontrolės diegimas; 

o valdyti eismo saugą. Ši priemonė apima šiuos darbus: valstybinės reikšmės 

kelių saugumo auditų ir poveikio eismo saugumui vertinimų, saugumo 

patikrinimų (inspekcijų) valstybinės reikšmės keliuose ir kelių tinklo saugos 

valdymo vykdymas; 

o formuoti saugią visuomenės elgseną keliuose. Ši priemonė apima šiuos 

darbus: mokymų inžinieriams rengimas, konkursų skirtų saugaus eismo įgūdžių 

ugdymui organizavimas, informacinių leidinių apie saugaus eismo būklę 

rengimas, saugaus eismo akcijų rengimas, švietėjiškų saugaus eismo projektų 

vykdymas. 

Trečias Programos tikslas Išlaikyti, apsaugoti ir gerinti supančios aplinkos 

kokybę bei visuomenės sveikatą, kuriam pasiekti numatomi šie uždaviniai: 

 Pirmas uždavinys – Vykdyti kelių reikšmingų neigiamų pasekmių aplinkai 

prevenciją. Valdant kelių infrastruktūrą ir jos plėtrą svarbu laikytis prevencijos 

principo, siekiant neviršyti leistinų poveikio aplinkai normų, išvengti neigiamo 

poveikio žmonių sveikatai, nepažeisti teritorijų apsaugos ir veiklos jose reglamentų. 

Priemonės, kurių įgyvendinimas leis įgyvendinti šį uždavinį: 

o valdyti kelių poveikį aplinkai ir visuomenės sveikatai. Ši priemonė apima 

šiuos darbus: planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai ir visuomenės 

sveikatai vertinimą, pagrindinių kelių (>3 mln. aut./m.) strateginių triukšmo 

žemėlapių atnaujinimą (2016 m. situacija), triukšmo prevencijos plano (2019-

2023 m.) parengimą 



22 

 

o tobulinti kelių poveikio aplinkai ir visuomenės sveikatai valdymą. Ši 

priemonė apima šiuos darbus: mokslo/tiriamųjų darbų, 

normatyvinių/rekomendacinių dokumentų rengimą 

 Antras uždavinys – Mažinti kelių infrastruktūros neigiamą poveikį aplinkai. 

Neišvengus reikšmingo neigiamo poveikio aplinkai ir visuomenės sveikatai planavimo 

priemonėmis, būtina numatyti ir įdiegti atitinkamas poveikį mažinančias ir/ar žalą 

kompensuojančias priemones. Priemonės, kurių įgyvendinimas leis įgyvendinti šį 

uždavinį: 

o diegti technologiškai modernias ir efektyvias aplinkosaugines priemones. Ši 

priemonė apima šiuos darbus: poveikį aplinkai ir visuomenės sveikatai 

mažinančių sprendinių (kelių eismo triukšmą mažinančių priemonių, biologinės 

įvairovės apsaugos priemonių, priemonių vandens telkiniams apsaugoti nuo 

taršos kelio nuotekomis ir ekstremaliomis sąlygomis bei kt. aplinkosauginių 

priemonių) diegimą. 

o prižiūrėti ir prireikus rekonstruoti įdiegtas aplinkosaugines priemones. Ši 

priemonė apima šiuos darbus: aplinkosauginių priemonių inventorizavimą, 

apžiūras, nuolatinės priežiūros vykdymą, ilgalaikių aplinkosauginių priemonių 

remontą, rekonstravimą. 

 Trečias uždavinys – Prisidėti prie aplinkos kokybės ir žmonių sveikatos gerinimo, 

siekiant nustatytų nacionalinių tikslų. Siekiant darnaus kelių infrastruktūros 

valdymo ir plėtros, būtina suderinti ekonominius (poreikį ir galimybes) ir 

aplinkosauginius siekius, didinti aplinkosaugos veiksmingumą, siekti įgyvendinti 

Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos darnios plėtros politiką aplinkos apsaugos 

ir susisiekimo srityse formuojančių strateginių dokumentų nuostatas. Priemonė, kurios 

įgyvendinimas leis įgyvendinti šį uždavinį: 

o prisidėti prie ŠESD išsiskyrimo mažinimo ir energijos vartojimo 

efektyvumo didinimo. Ši priemonė apima šiuos darbus: elektromobilių 

įkrovimo vietų diegimą šalia valstybinės reikšmės kelių. 



23 

 

5. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS 

REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS 

PROGRAMOS NAUDA 

 
Programos įgyvendinimas prisidės prie ES ir nacionaliniuose dokumentuose iškeltų 

strateginių tikslų. Įgyvendinus Programoje numatytus tikslus bus pasiekta: 

Pirmasis Programos tikslas – Didinti krovinių ir keleivių judumą, 

prižiūrint, modernizuojant ir plėtojant valstybinės reikšmės automobilių kelių 

tinklą. 

 pagerės susisiekimas TEN-T keliais; 

 sutrumpės kelionės laikas automobilių keliais; 

 sumažės autotransporto priemonių eksploatacinės sąnaudos; 

 pagerės eismo valdymas ir kontrolė automobilių keliuose; 

 padidės automobilių kelių transporto panaudojimo efektyvumas; 

 padidės automobilių kelių transporto konkurencingumas; 

 sumažės socialiniai ir ekonominiai skirtumai tarp regionų. 

Antrasis Programos tikslas – Didinti eismo saugą valstybinės reikšmės 

keliuose. 

 sumažės eismo įvykių 

 sumažės eismo įvykiuose sužeistų ir žuvusių skaičius; 

 kelionės automobilių keliais taps saugesnės. 

Trečiasis Programos tikslas – Išlaikyti, apsaugoti ir gerinti supančios 

aplinkos kokybę bei visuomenės sveikatą. 

 sumažės neigiamas poveikis aplinkai 

 pagerės visuomenės sveikata 

 sumažės ŠESD išskyrimas 

 bus skatinama automobilių keliuose naudoti elektromobilius. 



24 

 

6. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS 

REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS 

PROGRAMOS NAUDA GAMTINĖS APLINKOS, 

SOCIALINĖS−EKONOMINĖS APLINKOS IR VISUOMENĖS 

SVEIKATOS ATŽVILGIU 

 

Programos įgyvendinimas prisidės prie ES ir nacionaliniuose dokumentuose iškeltų 

strateginių tikslų, skirtų aplinkos apsaugai ir visuomenės sveikatos išsaugojimui, siekimo bei prie 

transporto sektoriui iškeltų sąlygų ir priimtų įsipareigojimų, mažinant neigiamą kelių transporto 

poveikį, vykdymo. Programoje iškeltų uždavinių ir įtrauktų priemonių įgyvendinimas prisidės prie 

integruoto Nacionalinės darnaus vystymosi strategijos, Nacionalinės klimato kaitos valdymo 

politikos strategijos, Valstybinės aplinkos apsaugos strategijos, Nacionalinės atsinaujinančių 

išteklių plėtros strategijos, Lietuvos sveikatos 2014–2025 m. programos ir kitų aplinkos ir 

visuomenės sveikatos apsaugos politiką formuojančių dokumentų tikslų siekimo. 

Įgyvendinant Programą: 

Gamtinės aplinkos plotmėje: 

 siekiama, kad kelių infrastruktūros plėtros / modernizavimo sprendiniai prisidėtų prie 

ŠESD emisijos mažinimo; energijos efektyvumo didinimo; 

 skatinamas alternatyvaus kuro naudojimas; 

 plėtojama aplinkos apsauga; ne tik mažinamas potencialus neigiamas poveikis 

aplinkai, bet ir pagal galimybes gerinama aplinkos kokybė; išsaugomas kraštovaizdžio 

savitumas, biologinė įvairovė. 

Socialinėje−ekonominėje plotmėje: 

 darnus infrastruktūros plėtojimas palaiko ir gerina gyventojų gyvenimo kokybę, 

prisideda prie gyvenviečių aktyvinimo, suteikia socialinio vystymo impulsą ypatingai 

šalies periferijai, mažina socialinę atskirtį; tokiu būdu ne tik pasiekiama teigiamų 

poveikių socialinei aplinkai, bet ir netiesiogiai prisidedama prie visuomenės sveikatos 

gerinimo, sveikatos netolygumų mažinimo; 

 palaikomos, skatinamos kitos (ne automobiliu) keliavimo rūšys (pėsčiųjų, 

dviratininkų), sudaro sąlygas ekologiškam, aktyviam, sveikam susisiekimui ir poilsiui, 

taip pat mažina netolygumus, socialinę atskirtį; 



25 

 

 esama infrastruktūra išnaudojama efektyviai; palaikoma žemės naudojimo atžvilgiu 

tausojanti ir efektyvi kelių plėtra. 

Visuomenės sveikatos plotmėje: 

 mažinant reikšmingiausių sveikatos rizikos veiksnių − eismo įvykių, oro taršos, 

triukšmo − neigiamą poveikį, užtikrinama geresnė sveikata, ilgesnė gyvenimo trukmė, 

mažesni sveikatos netolygumai. 



26 

 

7. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS 

REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS 

PROGRAMOS FINANSAVIMAS 

 

7.1. Finansavimo šaltiniai 

 

Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymas 

Kelių sektoriaus finansavimas skiriamas remiantis Kelių priežiūros ir plėtros programos 

finansavimo įstatymu. Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatyme nustatyti 

finansavimo šaltiniai: 

 dalis akcizo pajamų, gautų už realizuotą benziną ir dyzelinius degalus bei energetinius 

produktus, kurie pagaminti iš biologinės kilmės medžiagų ar su jų priedais ir skirti 

naudoti kaip variklių degalai; 

 dalis akcizo pajamų, gautų už realizuotas suskystintas dujas, skirtas automobiliams; 

 mokestis už Lietuvos Respublikoje įregistruotas krovinines transporto priemones; 

 Lietuvos Respublikoje, užsienio šalyse, tarp jų ir Europos Sąjungos valstybėse narėse, 

įregistruotų transporto priemonių savininkų ar valdytojų naudotojo mokestis (Vinjetės) 

 mokestis už važiavimą keliais Lietuvos Respublikoje, ir užsienio šalyse, tarp jų ir 

Europos Sąjungos narėse įregistruotomis transporto priemonėmis (jų junginiais), kurių 

matmenys su kroviniu ar be jo viršija leidžiamus, arba kai viršijama ašies (ašių) 

apkrova ar transporto priemonės (jų junginio) leidžiamoji masė; 

 mokestis už eismo ribojimą; 

 juridinių, fizinių asmenų bei užsienio valstybių tikslinės lėšos. 

 lėšos iš sumokėtų ar išieškotų baudų už nustatyto greičio viršijimą, užfiksuotą 

stacionariąja Kelių eismo taisyklių pažeidimų fiksavimo įrangą, įrengta valstybinės 

reikšmės keliuose. 

2014 metais buvo patvirtinti Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo 

pakeitimai, kurie numato, kad Kelių priežiūros ir plėtros programai finansuoti bus skiriama 65 

procentai akcizo pajamų, gautų už realizuotą benziną, dyzelinius degalus, suskystintas dujas, skirtas 

automobiliams, ir energetinius produktus, kurie pagaminti iš biologinės kilmės medžiagų ar su jų 

priedais ir skirti naudoti kaip variklių degalai. Iki šio pakeitimo Kelių priežiūros ir plėtros 

programai finansuoti buvo skiriami 55 procentai akcizo pajamų. 

Taip pat 2014 metais aptvirtintame Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo 

įstatyme numatoma, kad nuo 2015 m. sausio 1 d. – 30 procentų Kelių priežiūros ir plėtros 



27 

 

programos finansavimo lėšų bus skirta savivaldybėms vietinės reikšmės kelių (gatvių) tiesimui, 

taisymui, priežiūrai ir saugaus eismo sąlygų užtikrinimui. Iki šio pakeitimo savivaldybėms buvo 

skiriama 25 procentai finansavimo lėšų. 

Atsižvelgiant į Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo pakeitimus, 

tikėtina, kad finansavimas valstybinės reikšmės keliams nepakis, nepaisant skiriamos didesnės 

surenkamo akcizo dalies, nes nuo 2015 metų padidės savivaldybėms skiriamų lėšų dalis. 

Didesnio finansavimo iš valstybės biudžeto galima tikėtis tik padidinus akcizo nuo pajamų 

gautų už realizuotą benziną, dyzelinius degalus ir suskystintas dujas skirtas automobiliams dalį iki 

80 proc., bei įgyvendinus Baltojoje knygoje numatytus tikslus „naudotojas moka“ ir „teršėjas 

moka“, t.y. apmokestinti ne tik krovinines bet ir lengvąsias transporto priemones. 

 

Europos Sąjungos negražinama parama 

Lietuva sėkmingai įsisavino 2007–2013 metų finansinio laikotarpio Europos Sąjungos 

negražinamą paramą transporto sektoriui. Atsižvelgiant į pasiektus rezultatus ir ankstesnių metų 

Europos Sąjungos skiriamą paramą automobilių kelių sektoriui, 2014–2020 metams skiriamą 

parama neturėtų ženkliai sumažėti. Prognozuojama, kad Europos Sąjungos skiriama parama 

automobilių kelių sektoriui 2014–2020 metams sieks 405 mln. eurų. 

 

Kiti šaltiniai 

Partnerystė – vis svarbesnis kiekvienos valstybės ekonomikos veiksnys. Daugelio pasaulio 

valstybių patirtis rodo, kad viešojo ir privataus sektorių bendradarbiavimas gali teikti didelę naudą 

visuomenei, nes įgyvendinant partnerystės projektus privatus sektorius, naudodamas savo lėšas, 

patirtį ir iniciatyvą, gali teikti viešąsias paslaugas, gerinti jų kokybę, sukurti ir atnaujinti viešosioms 

paslaugoms teikti reikalingą turtą. Tikimasi, kad perspektyvoje privatus sektorius esant poreikiui 

aktyviau prisidėtų prie automobilių kelių sektoriaus plėtros.  

Lietuvos automobilių kelių direkcija 2013 metais pristatė alternatyvų finansavimo šaltinį: 

fiziniai ar juridiniai asmenys, organizacijos ir jų padaliniai, gali skirti tikslines lėšas valstybinės 

reikšmės kelių juostoje esantiems objektams įgyvendinti. Tai suteikia galimybę prisidėti prie 

automobilių kelių tinklo vystymo, užtikrinant palankias, saugias susisiekimo galimybes. 

 

Finansavimo perspektyva 

Atsižvelgiant į būsimus iššūkius, suformuluotus strateginius tikslus – būtinas didėjantis 

automobilių kelių sektoriaus finansavimas. Nebejotina, kad ateityje lėšų poreikis didės užtikrinant 

kelių naudotojų reikmes, todėl finansavimas lyginant su dabartiniu lygiu turėtų didėti atsižvelgiant į 

kasmetinį statybos sąnaudų kainų indekso kitimą ir bendras šalies ūkio augimo tendencijas. 



28 

 

Įvertinus ateityje tikėtinus automobilių parko pasikeitimus būtų tikslinga svarstyti papildomus 

finansavimo šaltinius. Tai būtinos sąlygos užtikrinti, kad kelių infrastruktūros plėtra neatsiliks nuo 

besikeičiančių kelių naudotojų ir verslo poreikių augančioje Lietuvos ekonomikoje. 

 

7.2. Finansavimo scenarijai 

 

Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros programa 2015–2020 

metams bus laikoma sėkmingai įgyvendinta, jeigu bus įvykdyti visi šioje programoje numatyti 

tikslai. Programoje numatytiems tikslams pasiekti, sudaryti trys galimi finansavimo šaltiniai. 

 

Scenarijus I 

Finansavimo „Scenarijus I“ buvo sudarytas remiantis 2014 metų ir 2015 metų Lietuvos 

Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros programos sąmatomis, taip pat buvo 

įvertintos 2015–2017 metų strateginio veiklos plano tendencijos. Jokie papildomi finansavimo 

šaltiniai nenumatyti, numatytas metinis finansavimo augimas 3 proc. 

7.2.1 pav. pateikiami duomenys apie finansavimo Scenarijų I. 

 

7.2.1 pav. Finansavimo Scenarijus I 

 

Įgyvendinus Programą pagal finansavimo Scenarijų I būtų pasiekti šie rezultatai: 

 užtikrinama tik minimali palaikomoji kelio tinklo plėtra; 

 išsaugoma esama eismo saugos situacija valstybinės reikšmės keliuose; 

 išlaikoma kelių priežiūra pasiektame lygyje, bei užtikrinami minimalūs verslo ir 

gyventojų susisiekimo poreikiai; 

 išlaikoma esama magistralinių kelių dangos būklė; 



29 

 

 krašto ir rajoninių kelių dangos būklė; 

 valstybinės reikšmės kelių tinkle kelių su žvyro danga sumažėja neženkliai; 

 lėtai diegiamos eismo valdymo sistemos pagrindiniuose transporto koridoriuose. 

 

Scenarijus II 

Finansavimo „Scenarijus II“ buvo sudarytas neatsižvelgiant į 2015 metų Lietuvos 

Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros programos sąmatą, buvo vertinami 

darbų kiekiai, kurie reikalingi išlaikyti esamą valstybinės reikšmės kelių tinklo būklę, numatytas 

metinis finansavimo augimas 3 proc. 

7.2.2 pav. pateikiami duomenys apie finansavimo Scenarijų II. 

 

7.2.2 pav. Finansavimo Scenarijus II 

 

Įgyvendinus Programą pagal finansavimo Scenarijų II būtų pasiekti šie rezultatai: 

 užtikrinama būtiniausia kelio tinklo plėtra; 

 išsaugoma esama eismo saugos situacija valstybinės reikšmės keliuose ir nežymiai 

pagerinama; 

 išlaikoma kelių priežiūra pasiektame lygyje, bei užtikrinami būtiniausi verslo ir 

gyventojų susisiekimo poreikiai; 

 išlaikoma esama magistralinių kelių dangos būklė; 

 išlaikoma esama krašto ir rajoninių kelių dangos; 

 valstybinės reikšmės kelių tinkle kelių su žvyro danga sumažėtų iki 29 proc. nuo 

bendro valstybinės reikšmės kelių ilgio; 

 diegiamos eismo valdymo sistemos pagrindiniuose transporto koridoriuose. 



30 

 

Scenarijus III  

Finansavimo „Scenarijus III“ buvo sudarytas neatsižvelgiant į 2015 metų Lietuvos 

Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros programos sąmatą, buvo vertinami 

darbų kiekiai, kurie reikalingi ženkliai pagerinti valstybinės reikšmės kelių tinklo būklę, numatytas 

metinis finansavimo augimas 3 proc. 

7.2.3 pav. pateikiami duomenys apie finansavimo Scenarijų III. 

 

7.2.3 pav. Finansavimo Scenarijus III 

 

Įgyvendinus Programą pagal finansavimo Scenarijų III būtų pasiekti šie rezultatai: 

 užtikrinama reikalinga kelių tinklo plėtra; 

 ženkliai pagerina eismo saugos situacija valstybinės reikšmės keliuose; 

 užtikrinamas aukštas kelių priežiūros lygis; 

 ženkliai pagerinama kelių tinklo būklė; 

 valstybinės reikšmės kelių tinkle kelių su žvyro danga sumažėtų iki 27 proc. nuo 

bendro valstybinės reikšmės kelių ilgio; 

 sparčiai diegiamos eismo valdymo sistemos pagrindiniuose transporto koridoriuose. 

 

Finansavimo scenarijų palyginimas  

7.2.4 pav. pateikiamas finansavimo scenarijų palyginimas. 



31 

 

 

7.2.4 pav. Finansavimo scenarijų palyginimas 

 

7.3. Finansavimo scenarijų įtaka valstybinės reikšmės kelių dangos būklės kitimui 

 

7.3.1 pav. pateikiami duomenys apie valstybinės reikšmės kelių dangos būklės kitimą, 

atsižvelgiant į finansavimo scenarijus. 

 

7.3.1 pav. Valstybinės reikšmės kelių tinklo dangos būklės kitimas 

 

Iš pateiktų 7.3.1 pav. matome, kad valstybinės reikšmės kelių dangos būklė priklauso nuo 

skiriamo finansavimo valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros programai. Finansavimą 

skyrus pagal Scenarijų I bendra valstybinės reikšmės kelių dangos būklė blogės ir 2020 metais 

keliai su bloga kelio danga sudarys 33 proc. nuo bendro valstybinės reikšmės kelių ilgio su 

asfaltbetonio danga. Finansavimą skyrus pagal Scenarijų II dangos būklė pablogės neženkliai, o jei 



32 

 

valstybinės reikšmės kelių priežiūra ir plėtra bus finansuojama pagal Scenarijų III, kelio dangos 

būklė pagerės ir 2020 metais keliai su bloga kelio danga sudarys 22 proc. nuo bendro valstybinės 

reikšmės kelių ilgio su asfaltbetonio danga. 

Dėl nepakankamo automobilių kelių sektoriaus finansavimo 2008–2014 metais nebuvo 

užtikrintas visavertis eismo saugumas, kelių tinklo priežiūra, buvo patiriami laiko nuostoliai, didėjo 

eksploatacinės išlaidos bei aplinkos tarša. Jei valstybinės reikšmės keliai bus finansuojami Scenarijų 

I, t.y. nebus užtikrinamas pakankamas finansavimas, bus patiriami nuostoliai. 

7.3.1 lentelėje, 7.3.2 ir 7.3.3 paveiksluose pateikiami duomenys apie patirtus nuostolius 

2008–2014 metais ir prognozuojamus nuostolius 2015–2020 metais, jei valstybinės reikšmės kelių 

priežiūros ir plėtros programa bus finansuojam pagal Scenarijų I. 

 

7.3.1 lentelė. Patirti ir prognozuojami nuostoliai dėl nepakankamo finansavimo 2008–2014 ir 2015–

2020 metais, mln. eurų. 

 2008–2014 2015–2020 Viso 

Kelionės laiko pailgėjimas 78 301 380 

Aplinkos taršos padidėjimas 14 213 226 

Eksploatacinių išlaidų padidėjimas 203 425 629 

Avaringumo padidėjimas 111 780 891 

Priežiūros išlaidų padidėjimas 55 53 109 

Viso 462 1772 2234 
 

 

7.3.2 pav. Patirti ir prognozuojami nuostoliai dėl nepakankamo finansavimo 2008–2014 ir 2015–

2020 metais (mln. eurų) 



33 

 

 

7.3.3 pav. Prognozuojami nuostoliai 2015-2020 metais, jei valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir 

plėtros programa bus finansuojam pagal Scenarijų I 

 

Iš pateiktų duomenų matome, kad nuostoliai dėl nepakankamo finansavimo kasmet didėja. 

Jei nuo 2008 iki 2014 metų, dėl nepakankamo finansavimo buvo patirta 462 mln. eurų žalos 

(vidutiniškai 66 mln. eurų per metus), tai per 2015–2020 metų laikotarpį bus patirta 1772 mln. eurų 

žalos (vidutiniškai 295 mln. eurų per metus) jei nebus padidintas finansavimas valstybinės reikšmės 

keliams. 



34 

 

8. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS 

REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS 

PROGRAMOS SVARBIAUSI OBJEKTAI 

 

Svarbiausi 2015 – 2020 metų Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės 

kelių priežiūros ir plėtros programos objektai 

Žvyrkelių asfaltavimo programa (projektas įgyvendinamas kartu su Žemės ūkio 

ministerija) 

 per gyvenvietes– 125,000 km; 

 kaimiškose teritorijose  – 584,000 km. 

 

Transeuropinio kelio Via Baltica plėtra   

 Kaunas – Lenkijos siena (2+2) 

 I etapas: A5 Kaunas – Marijampolė – Suvalkai nuo 17,34 iki 63,74 km– 46,40 

km; 

 II etapas: A5 Kaunas – Marijampolė – Suvalkai nuo 63,74 iki 98,56 km – 34,82 

km; 

 Iš viso: 81,22 km. 

 Kaunas – Latvijos siena 2+1 

 A10 Panevėžys-Pasvalys-Ryga nuo 8,00 iki 66,00 km – 58,00 km; 

 A17 Panevėžio aplinkkelis nuo 0,00 iki 22,28 km – 22,28 km; 

 Iš viso: 80,28 km. 

 

Kelio ruožo Vilnius – Kaunas rekonstrukcija į automagistralę 

 I etapas – kelionės greitis 120 km/h 

 nuovažų rekonstrukcija/panaikinimas; 

 lėtėjimo –greitėjimo juostų rekonstrukcija; 

 autobusų sustojimo aikštelių iškėlimas; 

 kintamos informacijos kelio ženklų įrengimas; 

 daugiafunkcinės pažeidimų kontrolės sistemos postų įrengimas; 

 kiti darbai. 

 II etapas – AM kategorija 

 jungiamųjų kelių įrengimas; 



35 

 

 sankryžų rekonstrukcija; 

  sustojimų panaikinimas; 

  pėsčiųjų viaduko įrengimas; 

 papildomas kintamos informacijos ženklų rengimas pagal būsimą poreikį pakitus 

infrastruktūrai; 

 kiti darbai. 

 

Kelio Vilnius – Utena rekonstrukcija 

 A14 Vilnius–Utena kelio ruožų rekonstrukcija 

 nuo 21,50 iki 39,20 km – 17,70 km; 

 nuo 51,50 iki 51,78 km – 0,28 km; 

 nuo 52,33 iki 64,20 km – 11,87 km; 

 nuo 65,40 iki 93,65 km – 28,25 km; 

 Iš viso: 58,10 km. 

 

Intelektinių transporto sistemų diegimas 

 Elektroninė mokesčių rinkliavų sistema 

 

Teisiškai įregistruoti valstybinės reikšmės kelius 

 Kelių ir kelių infrastuktūros statinių inventorizaciją – 100 proc. 

 



36 

 

9. 2015–2020 METŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINĖS 

REIKŠMĖS KELIŲ PRIEŽIŪROS IR PLĖTROS 

PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI 

 

Įgyvendinus 2015 – 2020 metų Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros 

ir plėtros programą pagal I finansavimo scenarijų bus pasiekti šie programos įgyvendinimo 

rezultatai. 

 

Sumažėjęs žuvusių skaičius valstybinės reikšmės keliuose 

Įgyvendinus programoje numatytus tikslus, uždavinius ir priemones kelionės valstybinės 

reikšmės automobilių keliais taps saugesnės, sumažės eismo įvykių ir žuvusiųjų skaičius valstybinės 

reikmės keliuose sumažėtų 10 proc. 

 

Sutrumpėjęs kelionės laikas rekonstruotuose valstybinės reikšmės keliuose 

Įgyvendinus programoje numatytus tikslus, uždavinius ir priemones pagerės susisiekimas 

valstybinės reikšmės keliais, padidės važiavimo greitis rekonstruotuose keliuose ir kelionės laikas 

rekonstruotuose valstybinės reikšmės keliuose sutrumpėtų 10 proc. 

 

Šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis kelių transporto sektoriuje dėl 

infrastruktūros būklės 

Įgyvendinus programoje numatytus tikslus, uždavinius ir priemones sumažės neigiamas 

poveikis aplinkai, bus skatinama automobilių keliuose naudoti elektromobilius ir sumažės ŠESD 

išskyrimas, bus pasiekta ŠESD kiekis kelių transporto sektoriuje dėl infrastruktūros būklės 0,96 

proc. 



37 

 

10. 2030 METŲ VIZIJA 

 

Lietuvos automobilių kelių sektorius susiduria su daugeliu iššūkių, kurie ateityje galimai 

turės neigiamas pasekmes, todėl yra svarbu sukurti efektyvią ilgalaikę strategiją, kuri suvaldytų 

esamus procesus, padėtų pasiruošti naujiems ateities iššūkiams ir pasiekti teigiamus rezultatus. 

Lietuvos Respublikos valstybinės reikšmės kelių priežiūros ir plėtros strategija iki 2030 metų yra 

tvirtas pamatas Lietuvos ateities keliams. Šis strateginis dokumentas yra skirtas automobilių kelių 

naudotojams ateityje užtikrinti efektyvios ir aukštos kokybės eismo paslaugas leidžiančias 

nevaržomai vykdyti savo kasdieninę veiklą, kuri padeda užtikrinti socialinę ir ekonominę gerovę. 

2030 metų strateginė programa remiasi darnios plėtros principais ir apžvelgia keturis 

pagrindinius automobilių keliu sektoriaus tikslus: judėjimo laisvė, visapusiška sauga, aplinkos ir 

visuomenės sveikatos interesų užtikrinimas, efektyvus resursų valdymas. Įgyvendinus programą iki 

2030 metų tikimasi: 

 vykdyti tarptautinių koridorių plėtrą (nutiesti trūkstamas automagistrales); 

 išasfaltuoti intensyviai naudojamus rajoninius kelius su žvyro danga; 

 prisidėti prie nenutrūkstamos kelionės užtikrinimo; 

 įdiegti eismo valdymo ir kontrolės sistemas (greičio valdymo ir įspėjimo, eismo 

įvykių nustatymo ir kt.) pagrindiniuose transporto koridoriuose; 

 diegti efektyvias inžinerines eismo saugos priemones susidarančiuose ir numatomuose 

avaringuose ruožuose. Aktyviai siekti 2030 metais valstybinės reikšmės keliuose 

avaringų ruožų skaičių sumažinti iki minimumo; 

 didinti saugaus eismo informacinę sklaidą. Naudoti efektyvesnes, didesnę įtaigą 

visuomenei darančias informacijos pateikimo priemones, metodus; 

 išplėsti ir pritaikyti valstybinės reikšmės kelių eismo informacinę sistemą platesniam 

panaudojimui; 

 plėtoti/modernizuoti infrastruktūrą, skatinančią viešojo maršrutinio ir dviračių 

transporto plėtrą; 

 prisidėti prie spartesnės elektromobilių pakrovimo/ baterijų keitimo infrastruktūros 

plėtros; 

 tęsti sistemingą aplinkos triukšmo lygio valdymą prie valstybinės reikšmės kelių; 

 sukurti kelių tiesimo medžiagų energijos sąnaudų  per visą medžiagos gyvavimo ciklą 

apskaičiavimo metodikas (nuo žaliavos gavybos iki kelio dangos paklojimo) ir skatinti 

projektuotojus ir kelių tiesimo įmones minėtas metodikas naudoti. 


